Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 12/2022

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A bancada do Partido Democrático Brasileiro e
Partido Progressita por meio das Vereadoras Aline Tumelero De Toni, Maria Inês
Pagno e Adair Rizzardo solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma
regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO POR
MEIO DA SECRETARIA COMPETENTE
OFICINA DE CAPOEIRA.

J U S T I F I C A T I V A:

Sugerimos a implantação pelo Poder Executivo Municipal
a oferta de oficina (s) de Capoeira para a comunidade em geral.

A Capoeira é arte, é movimento, é dança, é jogo, é folclore,

é cultura e está "esquecida" diante da maior parte da sociedade.

Com isso, solicitamos a promoção dessa prática aos

cidadãos pinto-bandeirenses com o intuíto da preservação popular e conhecimento,

uma vez que o resgate desta tradição ofereceria benefícios para a população tendo

em vista a relação entre a roda de capoeira e a vida, oferecendo maior autonomia,

concentração, estado de alerta, atenção aos arredores, respeito e valorização à

cultura negra.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar e

citar especificamente para o Poder Executivo os principais pontos que merecem sua

atenção.

Sala das Sessões, aos 23 de setembro de dois mil e vinte

e dois.

ALINE TUMELERO DE TONI   MARIA INÊS PAGNO

       VEREADORA                           VEREADORA

ADAIR RIZZADO
VEREADOR